CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial, Rio Branco – Cariacica –
ES CEP 29147-600  Tel.: 99636-8616 -  email: preto@camaracariacica.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº        /2024

                                                            EMENTA: Concede “Título de Cidadão

Cariaciquense”, a Senhora FABIOLA

RODRIGUES DA SILVA, em

reconhecimento aos relevantes serviços

prestados à sociedade.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei Orgânica do

Município.

DECRETA:

Art.1º Fica concedido “Título de Cidadão Cariaciquense” a Senhora Fabiola

Rodrigues da Silva, em homenagem aos relevantes serviços que vem

desempenhando em prol da sociedade.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Vicente Santório Fantini, 16 de maio de 2024.

FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)
VEREADOR (PSB)

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320031003400330037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial, Rio Branco – Cariacica –
ES CEP 29147-600  Tel.: 99636-8616 -  email: preto@camaracariacica.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

Cientista Social, formada em Ciências Políticas, Sociologia e Antropologia pela

Universidade Federal do Espírito Santos, pós graduada em Gestão Prisional,

servidora Pública do Estado do Espírito Santo, concursada pela Secretaria de

Justiça, atuou por 7 (sete) anos na área de saúde , inclusive na PMC como técnica

de enfermagem no pronto socorro de Itacibá e no pronto socorro São João Batista.

Atuante na área social pelo Conselho Nacional de entidades negras (CONEN),

palestrante, principalmente, em relação ao abuso e violência sofridos pelas

mulheres e adolescentes nos seus trabalhos e relações familiares. Uma das

fundadoras do Conselho de Segurança entre os bairros Jardim América, Vasco

da Gama e Vera Cruz.

Como líder comunitária do bairro Vera Cruz, onde auxiliou na promoção da

segurança, melhoria no trânsito, cuidados aos idosos, lazer, esporte e informação.

Não sendo mais líder comunitária, permanece com o trabalho de assistencialismo

a quem precisar. Trouxe recentemente a Arte e Cultura da Capoeira para o bairro,

onde adolescentes, adultos e crianças participam e, ainda, aulas de ginástica para

toda a comunidade de forma totalmente gratuita e voluntária.

Na área da saúde ainda cuido dos idosos da comunidade fazendo seus curativos,

dando banho aos acamados e levando para hospitais quando necessário.

No âmbito coletivo, trabalho para as melhorias do bairro junto a PMC e órgãos

competentes de acordo com a demanda dos moradores.

A honrosa senhora Fabiola Rodrigues de Araújo, dedica seus dias colaborando

para o crescimento da sociedade em Cariacica através de ações solidárias, sendo

assim, justo que receba o honroso Título proposto por este Parlamentar.

Assim, solicito a aprovação dos Nobres Pares para a aprovação da matéria

exposta.

Plenário Vicente Santório, em 16 de maio de 2024.

_____________________________________________
FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)

VEREADOR (PSB)

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320031003400330037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial, Rio Branco – Cariacica –
ES CEP 29147-600  Tel.: 99636-8616 -  email: preto@camaracariacica.es.gov.br

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320031003400330037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial, Rio Branco – Cariacica –
ES CEP 29147-600  Tel.: 99636-8616 -  email: preto@camaracariacica.es.gov.br

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320031003400330037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2024-05-17T11:23:25-0300